
 
 

   

 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

Romerito/CES2007/RESOLUÇÕES – 2007 / RESOLUÇÃO Nº. 020 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: ces@saude.am.gov.br   /   Visite nosso site: www.saude.am.gov.br/ces 
 

RESOLUÇÃO Nº. 020 DE 25 DE SETEMBRO DE 2007 
 

Dispõe sobre a indicação dos coordenadores 
das Câmaras Técnicas de Financiamento, 
Gestão Política e Planejamento e Recursos 
Humanos. Comissão de Ouvidoria, Comissão de 
Comunicação e Informação em Saúde. 

 
A Plenária do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas, na sua 160ª 

reunião (125ª ordinária) realizada dia 25 de setembro de 2007, no uso de suas 
competências e atribuições estabelecidas pela Lei Nº. 2.371, de 26 de dezembro de 
1995, e; 

 
CONSIDERANDO a Lei nº. 808 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 

no capitulo III da organização da direção e da Gestão Artigo 13; 
 

CONSIDERANDO os artigos de nos 16 e 17 do Regimento Interno do CES/AM; 
 
CONSIDERANDO a 160ª Reunião (125ª Ordinária), realizado em 25 de 

setembro; 
 
RESOLVE: 

 
I - APROVAR, a indicação dos Conselheiros para a função de coordenadores 

abaixo discriminados: 

a) CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO, POLÍTICA E PLANEJAMENTO 

• Coordenador conselheiro Narciso Cardoso Barbosa. 

• Coordenador Adjunto conselheiro Gilson de Aguiar da Silva. 

b) CÂMARA TÉCNICA DE FINANCIAMENTO 

• Coordenador conselheiro Rui Guilherme Neves 

• Coordenador Adjunto conselheiro José Rodrigues. 

c) CÂMARA TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS 

• Coordenador conselheiro David Lopes Neto 

• Coordenador Adjunto conselheiro Rodrigo Tobias de Souza Lima. 

d) COMISSÃO DE OUVIDORIA 

• Coordenador conselheiro José Rodrigues 

• Coordenador  Adjunto conselheira Valdenora da Cruz Rodrigues. 

 



 
 

   

 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

Romerito/CES2007/RESOLUÇÕES – 2007 / RESOLUÇÃO Nº. 020 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: ces@saude.am.gov.br   /   Visite nosso site: www.saude.am.gov.br/ces 
 

e) COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO EM SAÚDE 

• Coordenador conselheiro Gilson Aguiar da Silva 

• Coordenador Adjunto conselheiro Fabio Manabu Martins Shimizu. 

II – RECOMENDAR que seja incluído nas Câmaras, Comissões o 

representante do COSEMS. 

III – ESTABELECER que a composição de cada Câmara, Comitê e Comissões 

seja definida pelo respectivos coordenadores. 

 
 Sala da Presidência do Conselho Estadual de Saúde do Estado do 

Amazonas, em Manaus, 25 de setembro de 2007. 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Presidente do CES/AM 

 
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução Nº. 020/2007 – CES/AM, 

datada de 25 de setembro de 2007, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado da Saúde  



 
 

   

 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

Romerito/CES2007/RESOLUÇÕES – 2007 / RESOLUÇÃO Nº. 020 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: ces@saude.am.gov.br   /   Visite nosso site: www.saude.am.gov.br/ces 
 

RESOLUÇÃO Nº. 020 DE 25 DE SETEMBRO DE 2007 
 
Dispõe sobre a indicação dos coordenadores 
das Câmaras Técnicas de Financiamento, 
Gestão Política e Planejamento e Recursos 
Humanos. Comissão de Ouvidoria, Comissão 
de Comunicação e Informação em Saúde. 

 
A Plenária do Conselho Estadual de Saúde do 

Amazonas, na sua 160ª reunião (125ª ordinária) realizada dia 
25 de setembro de 2007, no uso de suas competências e 
atribuições estabelecidas pela Lei Nº. 2.371, de 26 de 
dezembro de 1995, e; 

 
CONSIDERANDO a Lei nº. 808 de setembro de 1990 

(Lei Orgânica da Saúde), no capitulo III da organização da 
direção e da Gestão Artigo 13; 

 
CONSIDERANDO os artigos de nos 16 e 17 do 

Regimento Interno do CES/AM; 
 
CONSIDERANDO a 160ª Reunião (125ª Ordinária), 

realizado em 25 de setembro; 
 
RESOLVE: 

 
I - APROVAR, a indicação dos Conselheiros para a 

função de coordenadores abaixo discriminados: 
a) CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO, POLÍTICA E 
PLANEJAMENTO 
• Coordenador conselheiro Narciso Cardoso Barbosa. 
• Coordenador Adjunto conselheiro Gilson de Aguiar da 
Silva. 
b) CÂMARA TÉCNICA DE FINANCIAMENTO 
• Coordenador conselheiro Rui Guilherme Neves 
• Coordenador Adjunto conselheiro José Rodrigues. 
c) CÂMARA TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS 
• Coordenador conselheiro David Lopes Neto 
• Coordenador Adjunto conselheiro Rodrigo Tobias de 
Souza Lima. 
d) COMISSÃO DE OUVIDORIA 
• Coordenador conselheiro José Rodrigues 
• Coordenador  Adjunto conselheira Valdenora da Cruz 
Rodrigues. 
 
e) COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO EM 
SAÚDE 
• Coordenador conselheiro Gilson Aguiar da Silva 
• Coordenador Adjunto conselheiro Fabio Manabu Martins 
Shimizu. 
II – RECOMENDAR que seja incluído nas Câmaras, 
Comissões o representante do COSEMS. 



 
 

   

 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

Romerito/CES2007/RESOLUÇÕES – 2007 / RESOLUÇÃO Nº. 020 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: ces@saude.am.gov.br   /   Visite nosso site: www.saude.am.gov.br/ces 
 

III – ESTABELECER que a composição de cada Câmara, 
Comitê e Comissões seja definida pelo respectivos 
coordenadores. 
 
 Sala da Presidência do Conselho Estadual de Saúde do 
Estado do Amazonas, em Manaus, 25 de setembro de 2007. 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Presidente do CES/AM 

 
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução Nº. 
020/2007 – CES/AM, datada de 25 de setembro de 2007, nos 
termos do Decreto de 18.11.2004. 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado da Saúde 


